a. eatenus *S*²: eotenus *S*.

1. D'après *Rom.* 8, 22-23.

2. Cf. *Ps.* 118, 81.

3. Cf. *Jn* 8, 56.

4. Cf. *Jn* 16, 22.

5. *Eccl.* 1, 2.

6. Cf. *Jn* 12, 36.

jusqu'aujourd'hui les douleurs de l'enfantement; et ceux-là mêmes qui possèdent les prémices de l'Esprit, gémissent en leur âme, en attendant l'adoption des fils de Dieu, la rédemption de leur corps ¹.

178. Ces prémices, ô Époux de Charité et de Chasteté, conservez-les à leurs possesseurs; accordez-les à ceux qui n'en jouissent pas encore, afin que votre Épouse, l'âme fidèle, quelle qu'elle soit, languissante après vous, et défaillante en elle-même, languissante après votre salut ², mais non par la faute de votre salut, goûte ici-bas par avance quelques heures de votre jour, en attendant de recevoir le jour plénier; elle que fait tressaillir de joie, comme le fidèle Abraham, la seule pensée de voir votre jour, qu'elle le voie et se réjouisse ³, et sa joie, que personne ne la lui ravisse ⁴. En faveur de ceux qui, des profondeurs de la nuit ténébreuse de cette vie, *espèrent* en vous, *soupièrent* et *aspirent* vers vous, *respirez* [et paraissez], ô Jour des jours, Jour ajouté aux jours, Jour qui êtes et ne finissez point, qui, en votre sein, changez toute créature et ne changez point. Déjà, ô Soleil de justice, depuis que vous avez *respiré*, que vous avez fait lever en notre faveur une pointe de votre lumière, sous les rayons de votre aveuglante vérité ces ombres de mort, ombres de la vanité du siècle, pour nous, à quelque degré, s'effacent, et la vanité des vanités ⁵ nous devient évidente; évident aussi, pour nous, et plus clair que le jour, que tout est vanité. Ah! plutôt au ciel qu'en son essence resplendit pour nous votre Vérité, comme en sa lumière nous apparaît cette vanité! A tout observateur prudent, à tout juge éclairé par votre vérité, ces objets mondains, leur insurmontable indigence, leur misère innée, leur indéfectible déficience les révèlent vains et méprisables. Aussi vous rendent-ils grâce, tous les fils de votre clarté ⁶, et tous ceux qui ne se rebellent pas contre votre lumière. Vous les avez déjà si bien éclairés, que toutes ces vanités leur deviennent en vous visibles et

omnia eis innotescant, nec decipiant, licet alliciant eos aliquando adhuc et impediunt, cum jam non ex affectu amentur, licet aliquando ex necessitate curentur. Nam et si memoria saeculi nonnumquam subrepat in mentem, seu venit in cogitationem cum aliqua delectatione, statim obviat voluntas, evigilante in memoria ratione, et adjuvante sancto Spiritu humanam infirmitatem, continuo aspirante lumine tuo inclinantur umbrae illae ex contemplatione illius vanitatis, et conceptione tuae veritatis voluntate^a conversa in amorem tuum, intantum ut jam extra te non recipiat aliquam delectationem. Statimque lux tua, o dies dierum, memoriae saeculi incutit horrorem sui, et pro saecularis delectationis vana dulcedine, veram et amarissimam aspergit amaritudinem. Ex quo, o caritas castae generationis et sanctarum Sponse animarum, Sponsa tua ad te semper devotam habens voluntatem, aliquando quidem in desiderio cruciante, aliquando vero in amore fruente; semperque in desiderio cruciante, quamdiu non potest in amore fruente, jugis gaudii stabilitatem in te, de te obtinere non potest in tempore vicissitudinis hujus, quam etsi ex responso bonae conscientiae desiderii tui jugiter habet in bonae voluntatis statu, non tamen in affectu. Cum enim secundum sapientiae^b tuae rationem, et libitum beneplaciti tui, et iudicium justitiae tuae, vadis et venis, nonnumquam sicut cerva gratissima et gratissimus hinnulus permittis te fide apprehendi; saepe etiam dignaris meditatione teneri; aliquando etiam amore demulceri. Sed cum vehementius [171r] teneris et delectabilius haberis, repente elaberis, et currentis post te amoris anxia lassitudine et fatigatione delectaris, dum plorat et clamat post te dicens: *Revertere...*